Queste regole si ponevano come risultato di un lungo lavoro dottrinale su alcuni passi del Digesto.

In uno di questi — la l. I § *Si plures* ff. *De exercitoria actione* (D. 14.1.1.13) —, si trovava un testo che apparentemente nulla aveva a che vedere con la questione in esame: « *Si plures sint magistri non divisis officiis quodcumque cum uno gestum erit, obligabit exercitorem. Si divisis: ut alter locando, alter exigendo: pro cuiusque officio obligabitur exercitor. Sed et si sic praeposuit (ut plerique faciunt) ne alter sine altero quid gerat: qui contraxit cum uno, sibi imputabit* ».

Il frammento, pur avendo riguardo a fattispecie commerciali, era stato fatto oggetto, come sovente avveniva, di elaborazione creativa di nuovo diritto in tutt'altra materia: Bartolo da Sassoferrato prendeva così spunto proprio da esso per trattare del *consilium* e del suo rapporto con la sentenza. Dopo aver fatto l'esegesi del testo ed analizzato altre questioni, Bartolo si domandava: « *dicit statutum, quod iudex ferat sententia cum consilio sapientis iudex tulit sententiam sine illo, an valeat sententia?* »⁽¹⁴⁹⁾.

Rispondendo che a tutta prima sarebbe sembrato di sì, perché avrebbe potuto trattarsi di lieve omissione, in quanto il consiglio era stato assunto non *ex necessitate*; tuttavia, in modo reciso, il giurista marchigiano di séguito affermava: « *Contrarium credo. Cum enim iudex habeat potestatem a lege municipali civitatis, et lex illa civitatis dicat consilium debere requiri de necessitate ut dictum est: alias actus non valet, non obstante contrarium* »⁽¹⁵⁰⁾.

E precisava che non poteva trattarsi di lieve omissione proprio per il fatto che l'assunzione del *consilium* avrebbe potuto « *trahere*

tum quod iudex sequi debeat consilium sapientis formale, et annullat sententiam, et quando secus ».

⁽¹⁴⁹⁾ BARTOLO DA SASSOFERRATO, *In § Si plures* l. 1 ff. *De exercitoria actione* (D. 14.1.1.13), *In secundam Digesti Veteris partem commentaria*, Augustae Taurinorum, Apud Nicolaum Bevilaquam, 1574, fo. 94 va, n. 12.

⁽¹⁵⁰⁾ BARTOLO, *Ibidem*.

iudicem in contrariam sententiam » e pertanto l'omissione avrebbe potuto determinare una mutazione della « facti substantia »⁽¹⁵¹⁾.

Le addizioni al Commento bartoliano si segnalano per aver ulteriormente indagato il rapporto *consilium-statutum*, con precisazioni di carattere pratico e teorico.

Se il quasi sconosciuto Andrea de Pomate notava sinteticamente che quand'anche lo statuto avesse considerato valida la sentenza senza l'assunzione del consiglio, in virtù di quanto asserito da Bartolo essa si sarebbe dovuta considerare nulla a prescindere dal *vigor statuti*⁽¹⁵²⁾, un'addizione attribuita ad Alessandro Tartagni si intratteneva a lungo sul tema di nostro interesse, dichiarando che la sentenza priva del prescritto *consilium* è *ipso iure* nulla, soprattutto (ma non soltanto) laddove fosse lo Statuto a dichiararlo, asserendo l'autore dell'*additio* di aver visto egli stesso annullare « *quandam sententiam latam non expectato consilio sapientis, postquam fuerat missus processus et maxime, quia statutum erat in civitate illa, quod non valeret sententia nisi ferretur secundum consilium sapientis. Nam dicebatur, sententiam ipso iure nullam esse, non expectato consilio sapientis: etiam si expresse statutum non annullaret, ex quo etiam de iuri communi est provisum, quod debet expectari consilium, postquam processus missus fuit per notam per Bartolum* »⁽¹⁵³⁾.